Los textos pudieran agruparse en tres secciones: unos que

imponen indeterminadamente la excomunión; otros, que alargan la penitencia hasta la muerte; y, finalmente, otros terceros que niegan la comunión aun a la hora de la muerte.

Primer grupo: Excomunión indefinida.

1. Si vir vel mulier ad priorem coniugium reddere noluerint, velut impii ecclesiastica comunione prybandi sunt (*cap. 9*).
2. Nulla tenus sit uti aliquis uxore e concubina et qui duxerit nec communicetur (*cap. 9*).
3. Si quis vero propositum castitatis vidue vel virgini impedierit, a sancta comunione et aliminibus ecclesie extraneatur (*cap. 9*).
4. Raptores viduarum vel virginum ab ecclesie comunione pellantur (*cap. 9*).
5. Hii qui suas coniuges sine iudicii examinatione derelinquunt a comunione ecclesie excludantur (*cap. 9*).
6. Qui dimiserit uxorem suam et duxerit aliam, vel qui dimissam, omnes a comunione fidelium abstinendos (*cap. 9*).
7. Qui susceptam penitentiam ad secularem relabuntur placuit eos a comunione fidelium vel a corpore Christi suspendi (*cap. 11*).

Segundo grupo: Penitencia hasta la muerte.

1. Si quis cum matre et filia fornicatur usque ad finem vite sue peniteat biduana et elemosinas tribuendo et lacrimas fundendo (*capitulo 9*).
2. Clerici qui nubere volunt in exilio mancipentur usque in finem (*cap. 9*).

Tercer grupo: Se niega la comunión aun a la hora de la muerte.

1. Si quis mulier per adulteria absente marito suo conceperit idque post facinus occiderit, nec in finem dandum esse comunionem (*cap. 6*).
2. Si quis maleficio interficiat alterum, nec in finem accipiat comunionem (*cap. 6*).
3. Femine que reliquerint viros suos et alteri se copulaberint nec in finem accipiant comunionem (*cap. 9*).
4. Mulier que lenocinium exercuerit, idest que corpus suum alieno vendiderit, nec in finem accipere debet comunionem (*cap. 9*).
5. Quequumque femina usque ad mortem cum alienis viris adulterat, nec in finem dandum est ei comunionem (*cap. 9*).
6. Si cum conscientia mariti uxor fuerit mecata, nec in finem dandum est ei comunionem (*cap. 9*).

Reflexionemos sobre los textos transcritos.

Los del primer grupo se ocupan de faltas graves pero que admiten una enmienda inmediata por parte del delincuente. Por eso juzgamos que se trata simplemente de la excomunión, sin alguna otra expiación penitencial, impuesta por la Iglesia con el fin de estimular al penitente a una pronta corrección de su pecado. Consiguientemente, esa excomunión duraba tanto cuanto quisiera el pecador. Si éste se enmendaba rápidamente, al punto volvía a incorporarse a la comunidad cristiana; pero si descuidaba la vuelta al buen camino, la excomunión pesaba constantemente sobre él. Por lo cual esta clase de textos no crea dificultad ninguna. La excomunión era entonces un arma eficaz, esgrimida oportunamente por la Iglesia, para volver cuanto antes a los descarriados al camino de salvación.